

پاکستان

پاکستان کشوری است در جنوب آسیا. پایتخت آن اسلام آباد است. بر طبق سرشماری سال ۲۰۰۵ کشور پاکستان با جمعیتی در حدود ۱۵۸ میلیون نفر، ششمین کشور پر جمعیت دنیا بشمار می رود.

تاریخ

این سرزمین جزئی از هندوستان بود خود نیز مستعمره بریتانیای کبیر بود. در هنگام قیام گاندی بر علیه استعمار، پاکستان به رهبری محمد علی جناح (از یاران گاندی) پیش از استقلال هند، استقلال خود را بازیافت. در قسمت غربی پاکستان، منطقه کویری وسیعی وجود دارد که به بلوچستان انگلیس مشهور است. این قسمت جزء خاک ایران بود که در زمان ناصرالدین شاه قاجار بر طبق قرارداد گلداسمیت از خاک ایران جدا شد.

سیاست

پاکستان عضو سازمان ملل متحد و پیمان اکو می باشد. همچنین از دوران استقلال پاکستان و هند از بریتانیای کبیر، این کشور عضوی از اتحادیه کشورهای همسود (مشترک المنافع) بوده است. گرچه عضویت پاکستان در

این اتحادیه سه بار به لغو شده است: نخستین بار در سال ۱۹۷۲ پس از آنکه اتحادیه کشورهای همسود استقلال بنگلادش (پاکستان شرقی) را از پاکستان به رسمیت شناخت، دولت پاکستان به نشانه‌ی اعتراض این اتحادیه را ترک کرد، که البته مجدداً در سال ۱۹۸۹ به اتحادیه بازگشت. عضویت پاکستان از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۴ به دلیل کودتای غیرقانونی ژنرال پرویز مشرف از طرف اتحادیه لغو شد. سومین بار در نوامبر سال ۲۰۰۷، عضویت پاکستان به دلیل اعلام وضعیت فوق‌العاده توسط پرویز مشرف از طرف اتحادیه لغو شده است.

تقسیمات کشوری

پاکستان هفت استان دارد:

استان بلوچستان

استان مرزی شمال غربی (سرحد)

استان سند

استان پنجاب

مناطق شمالی

مناطق قبیله‌ای

کشمیر آزاد

اسلام آباد

نظام آموزشی پاکستان

تاریخچه و ساختار نظام آموزشی

پیش از ورود اسلام، سند (پاکستان کنونی) مهد تمدن های برهمنی و بودایی بود. با فتح سند روابط فرهنگی و علمی مردم این منطقه با مسلمانان ایران و اعراب برقرار شد. برخی از دانشمندان مسلمان به این سامان آمده و دانشمندان هندی به کشورهای اسلامی رفتند. (سدهات)؛ نخستین کتاب هندی است که

بانام (السند هند) به عربی ترجمه شد. مدتی پس از ترجمه (سدهانت) کتا

یونانی (مجسطی) نیز به عربی ترجمه شد. مسلمانان از هیئت هندی و یونانی

استفاده کرده و به پیشرفت های چشمگیری دست یافتند. کتاب (کلیله و

دمنه) در زمان ساسانیان از هندوستان به ایران آورده شده و توسط عبدالله بن

مقفع به عربی ترجمه شد. کتاب دیگری به نام (یونسیف) و (بلوهر) نیز از

سانسکریت به عربی ترجمه شد. بزرگترین اثر علمی در این دوره از هندوستان

به کشور اسلامی انتقال یافت، اعداد هندسی است که بعدها با نام اعداد عربی

به غرب منتقل شد و تاکنون رایج است. پیش از این مسلمانان، با حروف ابجد و

غربی ها با اعداد رومی محاسبات را انجام می دادند. در این اثنا همچنین، کتب

بودایی به عربی ترجمه شد. از جمله کتابهای دیگری که در این دوره به عربی

ترجمه شد می توان از شناق (چنکیه) و یا (گهر) و (ادب الملک) نام برد. زبان اردو نیز در این دوره و با امتزاج زبان های عربی، فارسی، سانسکریت و سایر زبان های محلی شکل گرفت و کم کم زبانی بوجود آمد که بعدها یکی از زبان های مهم شبه قاره محسوب گردید.

ساختار آموزشی پاکستان به دو سطح آموزش پیش دانشگاهی و آموزش عالی به شرح ذیل قابل تقسیم است :

۱- آموزش پیش دبستانی

۲- آموزش ابتدایی مشتمل بر پایه های اول تا پنجم

۳- آموزش مقدماتی متوسطه مشتمل بر پایه های ششم تا هشتم

۴- آموزش تکمیلی متوسطه مشتمل بر پایه های نهم تا دهم

۵- آموزش کاردانی مشتمل بر پایه های یازدهم تا دوازدهم

۶- آموزش کارشناسی

۷- آموزش کارشناسی ارشد

۸- آموزش دکتری

بحران در پاکستان

رئیس‌جمهوری پاکستان در اسفندماه ۸۵ افتخار محمد چوهدری رئیس

دیوانعالی این کشور را از کار بر کنار کرد و دلیل این اقدام را شکایت‌های

متعددی داشت که علیه چوهدری صورت گرفته است.

درگیری میان هواداران و مخالفان پرویز مشرف رئیس‌جمهوری پاکستان در

پی برکناری رئیس دیوانعالی کشور که بیش از دو ماه پیش صورت گرفت تنها

دو روز در کراچی ۲۷ کشته و بیش از ۱۰۰ مجروح بر جای گذاشت.

رئیس‌جمهوری پاکستان در اسفندماه ۸۵ افتخار محمد چوهدری رئیس

دیوانعالی این کشور را از کار بر کنار کرد و دلیل این اقدام را شکایت‌های

متعددی داشت که علیه چوهدری صورت گرفته است.

گفته می‌شود این شکایت‌ها حاوی اتهاماتی بسیار حدی در زمینه تخلفات،

قضاوت نادرست و اقدامات مغایر شئون مقام ریاست دادگاه عالی پاکستان

بوده است. برکناری چوهدری طی این دو ماه و اندی بحرانی را در پاکستان

ایجاد کرده که در کنار سایر درگیری‌های فرقه‌ای و گروهی، بر ناامنی‌های

موجود در این کشور دامن زده است.

بسیاری از حقوقدانان، احزاب مخالف، فعالان حقوق بشر و حتی تعدادی از قضات پاکستان دستور مشرف را به عنوان اقدامی غیر قانون اساسی و تلاشی برای خدشه دار کردن استقلال قوه قضائیه دانسته و آن را محکوم

کرده اند. چند روز پیش نیز هزاران نفر از قضات، حقوقدانان و مخالفان دولت پاکستان همزمان با ورود افتخار چوهدری به شهر لاهور در شرق کشور به خیابانها آمده و ضمن استقبال از وی به سر دادن شعارهای ضد مشرف از جمله "مشرف برو" پرداختند.

یک روز بعد از این تظاهرات نیز دیوانعالی پاکستان روند رسیدگی قضائی به پرونده سوء عملکرد رئیس سابق این دادگاه را متوقف کرده و خواستار آن شد که پرونده چوهدری در دادگاهی با حضور تمامی قضات دیوان مورد رسیدگی قرار گیرد.

طی ۲ ماه گذشته رسیدگی به اتهامات چوهدری در شورای قضائی عالی کشور که هیئتی متشکل از ۵ قاضی بلندپایه دیوانعالی است، جریان داشت. اما چوهدری این هیئت را فاقد صلاحیت برای رسیدگی به اتهامات خود دانسته بود. افتخار محمد چوهدری در سال ۲۰۰۵ به سمت ریاست دیوانعالی پاکستان منصوب شد و از آن زمان، پرونده هائی را نیز مورد رسیدگی قرار داده که برای دولت خوشایند نبوده است.

وی به خاطر تأکید بر استقلال قوه قضائیه و نادیده گرفتن ملاحظات سیاسی در قضاوت شهرت دارد و از محبوبیت قابل توجهی در میان حقوقدانان پاکستانی برخوردار است. چوهدری به لزوم اقدام دولت در یافتن افراد ناپدیدشده‌ای که گفته می‌شود توسط نهادهای اطلاعاتی ربوده شده‌اند رأی داده و نیز واگذاری شرکت دولتی فولاد پاکستان را غیرقانونی اعلام کرده است. به گفته کانون قضات دیوان عالی، چوهدری تأکید داشته که از سمت ریاست دیوان عالی استعفاء نخواهد داد و در برابر اتهاماتی که به وی وارد شده از خود دفاع خواهد کرد.

دیوان عالی "عدالت عظمی" در پاکستان در رأس قوه قضائیه این کشور قرار دارد و عالی‌ترین مرجع رسیدگی به اختلافات حقوقی و همچنین مسائل مربوط به قانون اساسی این کشور است. با توجه به این واقعیت که پاکستان در بخش عمده‌ای از زمان کسب استقلال تحت حکومت‌های نظامی و تعلیق قانون اساسی قرار داشته، کارشناسان حقوقی، اختیارات و اقتدار دیوان عالی را قابل ملاحظه می‌دانند.

براساس قانون اساسی، دیوان عالی علاوه بر رسیدگی به مسائل قضائی، نقش نظارت بر اقدامات قوای دیگر حکومت را نیز ایفاء می‌کند و از جمله حق دارد برخی از دستورهای رئیس‌جمهوری و مصوبات پارلمان را که مغایر قانون

اساسی تشخیص می دهد لغو کند و به همین دلیل، دیوانعالی از احترام و موقعیت ویژه ای در میان مردم پاکستان برخوردار است این نخستین بار در تاریخ پاکستان است که رئیس دیوانعالی به اتهام سوءاستفاده قدرت، توسط رئیس جمهوری از نظام خود برکنار می شود، مشرف در واکنش به مخالفت ها به حقوقدانان و سیاستمداران هشدار داده است از سیاسی کردن موضوع برکناری چوهدری خودداری کنند وی گفت حکم دادگاه رسیدگی کننده به پرونده چوهدری را خواهد پذیرفت اما صدور حکم ماه طول خواهد کشید.

به گفته منابع سیاسی، پلیس طی هفته گذشته یورش های گسترده ای را به خانه فعالان سیاسی در شهرهای بزرگ پاکستان داشته است.

امیرالعظیم سخنگوی ائتلاف احزاب شش گانه اسلامی "متحدہ مجلس امل" گفت: نیروهای دولتی هزاران نفر از هواداران این حزب را به خصوص در لاهور دستگیر کرده اند. پلیس همچنین در شهرهای مولتان دی جی خان، ماندی بهاءالدین و سایر شهرها مخالفان دولت را بازداشت کرده است. اما با این وجود تظاهرات متعدد و بی سابقه ای در شهرهای مختلف پاکستان در اعتراض به دستگیری چوهدری برگزار شده است.